اس میں شبہ نہیں کہ صحابہ دین کے سربراہ اور مسلمانوں میں سب سے بڑے ہیں وہ ہدایت کی چابیاں اور اندھیرے کے چراغ ہیں لیکن وہ مسائل کے بیان میں پہلے اصول نہ باندھتے تھے اور واقعات کے پیش آنے سے پہلے تقدیم اسباب نہ کرتے تھے۔)

ابن ہمام نے امام جوینی کے حوالے سے محققین کا اس بات پر اجماع نقل کیا ہے کہ ائمہ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۱﴾ شوال المکرم ۱۴۲۵ھ ☆ دسمبر ۲۰۰۴ء

اربعہ کے بعد صحابہ کرام رضی اللہ عنہم اور دیگر ائمہ کی تقلید منع ہے۔ کیونکہ ائمہ اربعہ ہی ہیں جنہوں نے تمام مسائل کی تحقیق و تنقیح کی ہے۔ فقہ کے ابواب اصول فصول اور مسائل کو تفصیل سے ترتیب دیا اور فقہ کی کتابوں کو مدون کیا ہے بخلاف صحابہ کرام کے کہ وہ بوجہ ان چیزوں کی طرف توجہ نہیں دے سکے تھے۔